\* De his auctoribus lectorem monitum volumus, non omnes pari orthodoxie laude commendari. Nemini enim non notum est, Erasnum Roterdamum necnon et Phereponum, seu potius Joannem Clericum (le Clerc) sub hoc ficticio nomine latenter, in multis heterodoxia reos a viris catholicis haber. Verumtamen, cum satis multæ illorum in S. Augustinum annotationes non mediocris sint momenti, has reticere voluimus, propter locos aliquot non penitus irreprehensos aut etiam erroneos, a quibus studiosus quisque facile præcavere poterit.

D Cæterum quis nesciat quædam hæresiarcharum et paganorum opera studiisæ sœpius suis e collectatum ne si quid intermisceretur boni, desperderetur, tuin etiam ut quod errorem sapientiæ novum historicæ ecclesiasticae suppeditaret monumentum. Hujus rei testes sunt scholiastæ, commentatores collectoresque duorum quæ præcessere sæculorum, atque in primis Benedictini, quibus, heterodoxorum omnis generis, v. g., Celsi, Porphyrii, Juliani, Pelagii et aliorum erramenta suis editionibus quasi suscitasse, a nemine unquam vitio versum est. Edit.

est, nec tutum. Jam in voluminibus quanta fuerit inscriptionum vel impostura vel infelicitas reputans, dum vel incuria multæ celebrium scriptorum lucubrationes intercidunt, vel incisia studiove fraudatis auctoribus in alienum nomen plagio transferuntur, vel sub gratiose piorum hominum titulo suppositi illi nugonum, ne dicam haereticorum libelli sparguntur in vulgus, libris Retractationum his malis occurrit tanta cura, ut singulorum operum et titulos et tempora et argumenta et occasionses et initia notari, adeo nihil prætermittens, ut nec ea quæ prælatis catechumenis, quæ vix orsus fuerat, quæ non agnoscet, denique nec psalmum vulgari rhythmo scriptum in Donati factionem præterierit. Patiar ut hanc diligentiam reprehendas, si prius supputaris quantum egregiorum voluminum nobis aliorum indigenita perierit, quantum nenia unum mendacibus titulis obtrusum sit orbi Christiano. Atque utinam pari diligentia quod cœperat absolvisset! Recognovit enim quidquid aliquo pacto libri nomen ineretur. Superrant epistole et tractatus, quas ipse testatur ab aliis homiliis vocari, hos dividit bisariam, in dictatos, et dictos ad populum. Quædam enim sic dicebantur, ut ex consensu dicentis ad preces amicorum a notariis exciperentur. quæ dicebantur. Idem nonnunquam siebat et apud populum, velut in actis solemnibus. Quanquam id temporis fere notariorum celeritas excepiebat quidquid publicitus apud multitudinem dicebatur. Quod quidem ut ubique facere molestum sit, ita in seriis disputationibus aut concionibus facere vehementer conducibile fuerit. Nunc quidem apud multitudinem quamlibet frequentem dicunt quidquid animo collubitum fuerit: cum urgentur, dejerant se nihil ejusmodi dixisse: ex adverso non nullis exhibetur negotium, quasi dixerint quod non dixerunt. Hic si quis citet testem populum, bellua multorum est capitum, ut ait ille: scriptura manens certius item dirimit. Recognita certum habent parentem. De epistolis et tractatibus aliunde sumendum esti judicium. Neque tamen protinus adulterinum haberi debet quidquid in catalogo non recensetur, cum nec epistola sit nec homilia. Quanquam enim senex hoc opus accuravit, tamen certum est illum postea quædam dedisse in hunc ordinem accersenda, veluti librum de Haeresibus ad Quodvultdeum. Aliis igitur argumentis docendum est quædam esse ambigu partus, quædam certo nota. Porro libri Confessionum non solum huc conducunt, ut avidius legamus illius scripta, cuius et sincerissimam erga Deum pietatem et flagrantissimam erga proximum caritatem cognovimus; verum habent et aliam utilitatem, tamque geminam. Altera est, qua hinc cognitis personis rectius intelligimus dialogos illius et epistolas; altera, qua qui familiariter noverant ingenium, sensum ac dictiōnem hominis, multis non offenduntur quibus graviter erant offendendi, si hæc ignorant: id esse verissimum abunde docet vitæ communis experientia. Quosdam natura tristiores, parum amicos crederes, ni perspectum haberis in-

A genium. Alios blandiores vē. adulari vel ridere credas; rursus alios occulta naturæ vi proclives ad jocundum, parum graves arbitrare, ni proprius ac domestice nosses. Nec dubito quin hoc multis usū veniat eorum qui recens ad Augustinianorum volumen lectionem velut in colloquium illius veniunt. Offendit species quædam loquacitatis, offendit in longum productæ periodi, ostendit oratio nonnquam ad popularem sermonem degenerans, offendit earumdem rerum crebra repetitio; dicas alicubi quidam esse subinane, et affectum hominis sibi plus sequo placentis. Cæterum ubi diutina lectione facies sis familiarior, sermonis copiam et eadem subinde iterata facile excusat docendi studium, et quod docuit penitus animis hominum insigendi: circuitus prolixiores quibus comes esse solet obscuritas, arguunt admirandam memorie felicitatem et ut ingenio fecundissimo plurima sese contentim offrerunt, multa paucis complectendi studium: dictionis humilitatem excusat caritas, οὐχ ὑψηλοφρονῶσα, ἀλλὰ τοῦτο πεπονικόν συνεπεγόμενον. Paulinis enim verbis libenter utimur. Quemadmedium autem erat alienarum virtutum candidissimus estimator, ita mire φιλότερος fuisse videtur erga cognatos et amicos, quod ipsum eximi: cuiusdam humanitatis indicium est. Suas vero dotes nec ignoravit ob stultitiam, nec odit ob punitatem. Verum hactenus, ut ea res nibil officiat hominis insigni modestiæ. Non aliter amat, non aliter prædicat in se dona Dei, quam amaret ac prædicaret in aliis: Ignorare tua bona, stupiditatis est; non prædicare Domini benignitatem, ingratitudinis est; non expendere in utilitatem proximi quod acceperis, impietas est; non gaudere de fructu fraterno quem Dominus per te contulit, impii simul et ingrati litoris est. Quomodo depones talentum in usuram si non agnoscas quod tibi traditum sit? Quomodo possis inde tollere cristas, quod intelligas totum esse gratuitæ Dei benignitatis? Quoties autem divina bonitas te velut organo dignatur uti, ad juvandos alios, non habes quod insolecas, sed habes unde gratulere fratribus, unde gratias agas Deo, tuo pariter et illorum nomine. Sic amavit, sic prædicavit suas dotes vir sanctissimus. Quanquam in iis libris quos scripsit catechumenus, deprehendas nonnulli humanæ gloriæ, quem affectum minime malum generosissimis quibusque ingenii potissimum videmus insitum esse. Non enim excusare conabor quod ipse putavit accusandum, dicens eos libros quos scripsit rudis adhuc ac velut infans in philosophia Christiana, ita servisse Christo, ut adhuc resipserent scolam superbicie, magisque spirarent Platonis dogmata, quam divinarum Scripturarum mysteria. Habet Africa suum quoddam ingenium, et habebat omnino quiddam suæ gentis Augustinus, nisi Christus illum in alium virum transformasset. Porro Confessionum libri quos et otiosus et otiosis scripsisse videtur, habent quiddam peculiariæ molestiæ. Primum in hoc quod multa de seipso commemorat, partim minutiora, quam ut ea severiore prædius ingenio commemoranda putaret, par-

tim ad gloriam speciem accedentia. Quid antem fastidiosius quam humani livor ingenii, si quis quidquamlibet modeste de seipso praedicet? Ad haec, dum de rebus humilioribus, ne dicam gaudioribus, velut de infantia, de ephobia, de affectu libidinis, deque similibus verba faciens, studet illa que dicuntur orationis honorem addere, veluti pudorem sententiarum hoc velo legens, si hac occasione nonnunquam obsecrator. Verum haec trediola si devoraris, reliqua cum maiore tum fructu, tum voluptate perleges.

## ANIMADVERSIONES \*

## IN LIBROS RETRACTATIONUM.

Prol. § 1. *Tractatibus.*] Hoc est sermonibus seu concionibus, quibus populo Scripturarum interpretatus est: nam tractare, eo modo, erat concionari, et tractatores dicebantur Scripturarum interpres. Quarum vnam non rara sunt apud Cyprianum exempla.

Ibid. *Denotem.*] Id est gravi improbantis nota inuram, ut censoris erat mores malorum notare. Frequenter ea notione apud Tertullianum verbum hoc occurrit, ut initio lib. de Pallio, *habitus denotare*. Vide indicem Glossarum Tertulliani.

§ 2. *Aboit ut multiloquium deparet, etc.*] Expressit Augustinus haec Philemonis comici, quae et alii imitati sunt.

Τὸν μὴ λέγοντα τῶν διόντων μηδὲ ἐν  
Μετρῷ νομίζε, καὶ δύ’ εἰπη συλλαβές.  
Τὸν δὲ εὐ λέγοντα, μὴ νόμε, εἴων μαρτρόν,  
Μηδὲ ἐν σφρόδ’ εἰπη πολλά, καὶ πολὺν χρόνον.  
Τεκμήριον δὲ τοῦδε τὸν “Ομηρον λάθε”.  
Οὐτος γέρ τιμέν μυριάδας ἑταῖρον γράφει,  
‘Αλλ’ οὐδὲ τις “Ομηρον εἴρηται μαρτρόν”.

*Longum censem dicentem nihil eorum que dici debent, vel si duas dixerit syllabas. Bene vero dicentem ne exanimato longum esse, ne si multa quidem dixerit et multo tempore. Argumentum certum hujus rri ex Homero accipe. Hic enim nobis multas myriadas versuum scribit; at nemo Homerum dixit longum. Exstat locus tit. 36 Florilegii Joan. Stobæi. Vide et epist. 20 lib. I Plinii.*

Libro I. Cap. 1, § 2. *Cujus ratio et causa secreta est.*] Si haec tantum cassi tribuerentur et dicerentur fortuita, essent haec duntaxat nomina quibus ignorantiam nostram velarenaus. Sed fortuita etiam recte dicantur, quae scholastico sermone vocantur contingentia, hoc est quae non evenire et evenire sequentur: qualia sunt quae pendent a libertate naturalium intelligentium, quae interdum ut velint nulla, non modo necessitate, sed ne ratione quidem aut affectu ullo, vel certe ineluctabili adducuntur. Quanquam haec quoque pendent a divina providentia, qua inscia aut invita nihil contingit; et quae mutationem quamvis rebus omnibus potest afferre. Igitur cum nulla sit necessaria causa cur nonnulla velimus, illa ideo fortuita dici possint; non vero duntaxat quae eorum causa et ratio secreta est. Verum hic locus non est hac de re agendi.

\* In hac Animadversionum collectione, Pherepono ascribendum est quidquid non est alio nomine signatum. Edit.

Ibid., § 3. *Amorem pulchritudinis.*] Φιλοσοφία duo significat, elegantiae quidem atque munditiarum amorem, in rebus corporeis; studium vero rerum honestarum, ubi sermo de rebus ad animum pertinenter. Dorebunt haec quævis lexica. Ideoque minus commode veritas amorem pulchritudinis, quibus verbis significatur tantum amor formosorum puerorum, aut formosarum mulierum. Fateor φιλον esse amicum et καλὸν pulchrum, atque ac elegantem aut honestum. Sed ex usu, non ex etymologia sunt explicanda verba. Interea merito damnat suam philocaliam Augustinus, quia sumitur illic pro amore munditiarum. Vide lib. II contra Academicos, cap. 2. Si vero philocaliam vocasset amorem rerum honestarum, non esset cur nomen hoc damnaret, quasi idem significaret ac philosophia; nam quævis philocalia non est philosophia, si hoc vocabulum ex usu recepto interpretemur. Certe Basilius Cesariensis et Gregorius Nazianzenus non vocassent philosophiam, nisi impudice, excerpta ex Origene quibus philocalix titulum fecerunt.

Ibid., § 4. *Laus quoque ipsa, etc.*] Retractasset erga quod de Academicis dixit initio epist. 1, si epistolæ suas recensuisset. Sed et hoc obiter tangit Confessionum lib. ix, cap. 4, num. 7.

Cap. 5. *Bene viventes facilissime exaudiunt.*] Si vocibus *bene viventes* intellexisset Augustinus peccati omnis immitates, eosque solos a Deo exaudiiri dixisset, sine dubio graviter errasset; sed si intellexerit eos qui *optimis moribus operam dant*, hoc est qui Dei timentes sunt, et conantur in dies meliores fieri, quanquam subinde peccant, infirmitate non noxitia, nescio quare retractaverit hunc locum. Nam certum est impior, in sua impietate manentes, a Deo minime exaudiiri. Vide interpretes ad Joan. ix, 31, et Jac. iv, 3.

Cap. 7, § 6. *Nemo sere de scarabæis dubitat, etc.*] Recte hac de re mulci dubitabant, quam nuic pernament accuratissimi physici. Vide Franc. Reduni de Insectis. Nec minoris potentiae ac sapientiae est efficeri culicem quam camelum.

Cap. 10, § 2. *Quod omnes homines possunt, si velint.*] Necesse erat hanc locutionem explicari ab Augustino; quia solet ita vulgo intelligi, ut statuantur illi de quibus ita loquimur posse ralle. Quis enim non horreret, si quem audiret dicentem, Christus homo potest, si velit, a Patre suo deficere? Nimis, ea locutione statui solet, posse fieri ut velit is de quo sermo est.

Cap. 13, § 3. *Res ipsa quae nunc dicitur Christiana religio erat apud antiquos.*] Haec intelligenda sunt ex iis quae dicuntur cap. 21, num. 2. Alioqui minus vera essent quam quae retractantur.

Ibid., § 6. *Videntes et clementes flagellando ejicit de templo.*] Non videtur tamen proprio haec vis potuisse dici, qua vires mercatorum victa sint. Auctoritati potius propheticae cesserunt, quam vi qua

expulsi fuerint. *Nimis severus censor fuit in se Augustinus, qui credit propter hoc Christi factum, minus vere a se dictum suisse Christum nihil egisse ei, sed omnia suadendo et monendo.* Verum haec eo spectabant, ut opinioni quam postea amplexus est, de persecutione licita, patrocinaretur; ut liquet ex epistolis ad Bonifacium et Vincentium. Quia in re deuersari quovis non fuere *σοφάτερα*.

**Cap. 17. Competentibus.]** Hoc est catechumenis, qui una petunt baptismum, quam ob rem *competentes* dicuntur. Vide tomo VI librum de Fide et operibus, cap. 6; 11, 9.

**Cap. 22, § 4. In potestate hominis est mutare in melius voluntatem.]** Clarius, ex sententia quam pro-pugnat Augustinus, dixisset in potestate hominis, quem Deus gratia donat, etc. Sed incautius locutus fuerat contra Manicheos, nam ut valeat ratiocinatio, ejus hic debet esse sensus: *Nisi quisque voluntatem mutaverit, bonum operari non potest, quod in nostra (quorumvis nempte) potestate esse possum alio loco docet*, etc. Atqui non quibusvis datum gratiam censuit postea.

**LIBRO II. Cap. 13. De frontibus codicis.]** Hoc est ex marginibus libri Jobi, quibus Augustinus basce Adnotaciones alleverat.

**Cap. 20. Unicuique secundum propriam voluntatem in ore sapiebat.]** Recte quidem fecit Augustinus, cum rem incertissimam retrahavit; sed tamen haec fuit Iudaeorum vulgaris opinio, ut multis eorum testimoniis ostendit Joan. Buxtorfus, in Exercitatione de Manna.

**Cap. 32. Porphyrium Siculum.]** Porphyrius fuit Tyrius, non Sicus; sed Sicus a nonnullis creditus, quod diu vixerit in Sicilia, in qua etiam libros contra religionem Christianam edidit. Vide Lucam Holstenium in ejus Vita, subiecta operi de Abstinentia animalium.

**Cap. 37. At carendo applicatas ceremonias.]** Aliæ sunt multo verisimiliores sententiaz, de origine hujus vocis, quas legere est in Etymologico G. J. Vossii. Sed quæcumque sit ejus origo, mirum est Augustinum ab ea abstinuisse voluisse, *quod non sit in usu Litterarum sanctorum*, hoc est interpretationis Latinæ Scripturæ; quot enim aliae voces in ea non existant, quibus tamen Christiani scriptores passim utuntur? Quot vocibus ipsum abstinerere oportuit, et in contentionibus cum Arianis et Pelagianis, si hanc suam legem observasset? Sauis fuit res esse in Scriptura, quæ vere sic dici poterant. Itaque nimis severum censorem sui egit.

**Cap. 55, § 2. Cum haberet necessitatem bis in die ingredi sancta sanctorum.]** Duabus in rebus ab accuratisimis Mosis interpretibus, et ipsa veritate dissentit hic Augustinus. Alterum est quod credit suffitum quotidie bis oblatum suisse in sanctissimo adyto, quod solet sancta sanctorum dici; cum fleret hoc duntaxat in sanctuario in quo erat altare thymelainatis, soleretque pontifex maximus semel duntaxat quotannis sancta sanctorum ingredi. Alterum vero

A quod suffitum quotidianum semper a pontifice maxime oblatum censeat, cum a quovis sacerdote posset offerri, ut vel exemplo Zacharie patris Joannis Baptiste constat. Faleor Exod. xxx, 7, manus suffitum offerendi tribui Aaroni; verum illic nomen Aaronis pro cuiusvis sacerdotis nomine sumitur. Vide ad eum locum interpretes, et ad Lev. cap. xvi.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS CONFESSIONUM.

**LIBRO I. Cap. 1. Et laudare.]** Tò et perinde hic est ac tamen, ut sequens repetitio hujus membra orationis ostendit.

**Ibid. Ad te.]** Hic est propter te, vel ut ad te, tanquam ad summæ beatitudinis unicam atque ultimam causam, contenderemus.

**Cap. 4. Stabilis et incomprehensibilis.]** Sunt incomprehensibilia nonnulla, propter summam instabilitatem, ut venti variabiles, quorum ratio ideo intelligi non potest; at Deus, quanquam semper idem est et absque ulla mutationis obumbratione, nibilo magis comprehendendi potest. Ideo Augustinus cum incomprehensibili hic stabilem conjungit.

**Cap. 5, § 5. Moriar, ne moriar, ut eam videam.]** Scio hic posse queri ὅτι πωπόν, quale est illud animi beatitudinem sicutis: *moriōr, quia non morior*; attamen suspicarer sic locum interpungendum: *Noli abscondere a me faciem tuam. Moriarne? moriar ut eam videam.* Respicit nempe Augustinus ad historiam quæ exstat Exod. xxxiii, 17 et seqq., ubi Mosi gloriam vel faciem Dei videret cupienti hoc editur responsum: *Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet.* Igitur postquam a Deo petiti ne abscondat sibi faciem suam, illico subjicit, *moriārē? si, nimirum, eam videam;* remque secum reputans, tantique esse intelligens, ut propterea vitam amitteret, *moriār, inquit, si ita tibi videatur, ut eam videam.*

**Cap. 7, § 11. Me commemorat.]** Hoc est mihi in memoriam revocat; quo sensu, apud Augustinum, cum accusativo personæ conjungitur; at i. nisticu narrandi construitur cum dativo. Sic Graeci dicunt, ἀναμνήσθαι τὸ τέλος, *commemoro te alicujus*, hoc est ejus tibi memoriam revoco. Igitur recte ex mss. hic restituerent accusativum viri docti.

**Cap. 20, § 18. Terram, etc.]** Terram robare videatur Augustinus natram humanam corruptam, quæ nihil nisi terrestria spirat; effigiem vero imaginem Dei, per bapti-mum renovatum atque instauratum. Vide num. 21 sub fine.

**Cap. 16. Flumen, etc.]** Collatio depravata consuetudinis cum flumine frequens apud opimos quoque scriptores, etiam ethnicos. Hinc brachia contra torrentem dirigere, perinde est ac prævæ consuetudini adversari. Juvenalis sat. 4, 89.

*Ue igitur nunquam direxit brachia contra Torrentem.*

**Cap. 16, § 26. Supra mercedem salario.]** Hoc est præter mineralia, a singulis pueris solvi solitum, privato ære, grammaticis publice constituta erant *salaria*,

seu stipendia ex publica pecunia solvenda. Aut forte A *Carthaginiensis*, vide quæ habet infra lib. v, cap. 8, que confer cum cap. 12.

*Quinque anima tenebrarum, etc.*] Deliramenta hæc Manichæorum copiosius exponit et confusat Augustinus in lib. contra Epist. Manichæi, cap. 15. qui liber est tom. VIII.

*Nunquid justitia varia est et mutabilis, etc.*] Hæc accuratius excusit Augustinus, in libris contra Manichæos, qui adeundi ab iis qui responsum hoc probe intelligere cupiunt. Collecti sunt ii libri in unum corpus, tom. VIII.

*Libro iv. Cap. 3, § 5. De paginis poetæ cujuspiam etc.*] Consulturi deos de eventu consilii cujuspiam, interdum in eorum templis, aut privatim aperiebant volumen celebrioris poetæ, ut Homeri, vel Virgilii; et primum versum, qui occurrebat, responsum deorum putabant. Vide Init. ad Vitam Adriani a Spartiano conscriptam, non procul ab initio, Christiani etiam, similiter ratione, Scriptura sacra abutebantur, ut videbimus lib. viii, cap. 12 hujusmodi Operis.

*Az fletus res amara est, etc.*] Delectamur tristitia et lacrima, ut exteris omnibus affectibus, quibus libenter indulgemus, agere obsistimus; quia ut eos vincamus, vis inferenda est perturbationi animi et corporis. Minuitur etiam sensim tristitia, dum eam libere in lamenta et lacrymas effundimus. Verba sunt Euripidis in OEnomao, apud Stobæum Florileg. tit. 123.

'Ἄλλ' ἔστι γὰρ δὴ καὶ ἐν κακοῖσσιν ὁδοῖς  
Θυτοῖς ὀδυρμοῖς, δακρύσι τέπερροι.  
Ἄλγηδωνας δὲ φῦτα χουφίζει φρεσῶν,  
Καὶ καρδίας ἔλυσε τοὺς αγαν πόνους.'

*Verum in malis voluptatis sunt hominibus, lamenta et defluxus lacrymarum. Hæc levant tristitiam animi, et nimis doloribus cor liberant. Alia sunt ibidem et alii in eamdem sententiam.*

*Diligere homines humaniter.*] Hoc est, eo amoris modo, qui rebus perituriis tribui potest. Sic et Graci usi sunt voce ἀνθρωπίνως, et quidem in re simili Menander apud Stobæum Florileg. tit. 125.

'Ανθρωπίνως χρὴ τὰς τύχας φέρειν, ξένε.  
Τὰ κοινά κοινῶς διεῖ φέρειν συμπτώματα.'

*Humane oportet calamitates ferre, o hospes, communia par est tolerare communitater.*

*Ecce ubi est, ubi sapit veritas.*] Si ita legas, sic videtur interpungendum, *Ecce ubi est ubi sapit veritas.* At forte melius legamus, *Ecce ubi est, ibi sapit veritas;* hoc est ejus animi palatio, ut ita dicam, sapida est veritas, cui Deus adest.

*Hierium.*] Estne Fl. Hierius, qui anno Christi 427 cum Fl. Ardaburio consul fuit? Certo interdum viris eruditis collata ea dignitas, propter solam eruditionem, ut Ausonio poete, aliisque. Non puto tamen, propter alias viri dignitates quas v. de apud Jacobum Gothofredum in prosopographia codicis Theodosiani.

*Ob os contemplationis.*] Si hæc vera est lectio, perinde est ac ob oculos mentis.

*Libro v. Cap. 9, § 16, In cruce phantasmatis.* ]

Quod licet ingratum est, quod non licet acerius urit;  
Quod sequitur fugio, quod fugit usque sequor.

Et lib. iii, el. 3 :

Nititur in vetitum semper, cupimus que negala,  
Sic interdictis inuinet æger aquis.

Nempe, nullam rationem legum babere, sed ita nos gerere, quasi iis soluti essemus, nescio quid amplius ac magnificum videtur humanæ superbie.

Lib. iii. Cap. 3, § 6. *Eversores.*] Videntur ita dicti petulantiores juvenes, qui scholas rhetorum, a quibus non docebantur, irrumptentes omnia illic evertebant, ludibrioque habebant magistros. Eius nequitiae meminuit iterum Augustinus lib. de Vera Rel., Cap. 40, num. 75. De petulantia vero juventutis

Hoc est in cruce e qua pendisse phantasma, non Christum ipsum, credebant Manichæi. Vi e quæ contra hoc dogma habet Augustinus tom. VIII, aut, si paucioribus rem descriptam cupias, libellum ejus de Hæresibus, ad hæresin Manichæorum.

Cap. 10, § 18. *Quos electos vocant.*] Hi apud eos veluti primariae virtutis, aut commentis ejus sectæ addicissimi erant; minus perfecti dicebantur auditores. Nam, ut verbis utar Augustini ex memorato libello, *his duabus profectionibus, hoc est, electorum et auditorum, Ecclesiam suam constare voluerunt.*

Ibid. § 20. *Nisi carni concernentur.*] Qui voce concerni pro misceri primi usi sunt, videntur voluisse exprimere vocem Græcam εὐγυρνάθαι, quæ idem signileat, nec sono a Latina abludit.

Cap. 13. *Dilexit.*] Crediderim legendum directis, hoc est peregrinum episcopalibus consiliis adjuvit.

Cap. 14, § 24. *Cum ad litteram acciperem, occidetur, etc.*] Augustinus in declamando probabilia sequi, non explorata solitus, similibus ratiocinationibus in interpretatione Scripturae satisficeri sibi passus est. Nam alioqui constat Ambrosium plus æquo allegoriis deditum fuisse.

Ibid., § 25. *Sicut existimantur.*] Vide quæ de vera Academicorum sententia suspicabatur Augustinus lib. vii de Academicis, cap. 17.

LIBRO VI. Cap. 2. *Quo jam non solum aquatissimo sed etiam tepidissimo, cum suis præsentibus per sorbitiones exiguae partiretur.*] Conjiciunt in margine viri docti, *quod non solum aquatissimum, sed etiam tepidissimum.* Sed minore mutatione sanabitur hic locus si legamus potaretur; ut suadent etiam sequentia: *quia pietatem ibi querrebat, non voluptatem.*

Cap. 3, § 3. *Quolibet tamen animo, etc.*] Si alloqueretur homines, qui cuperent scire qua ratione vitam instituisset Ambrosius, superior narratiuncula forte non displicuisset; sed Deo minuta illa, qualia passim occurrunt, narrare, nescio quomodo decorum putaverit Augustinus. Sed magis hominum causa hæc narraba; quam Dei; at præstitisset amicum alloqui, quam Deum.

Cap. 8. *Gladiatorii spectaculi.*] Nefandi hi ludi, a sapientibus etiam ethnici damnati, facti etiamnum videntur in gratiam ethnicae plebis. Sed mirum est episcopos non impetrare potuisse ab imperatoribus, ut dira illa consuetudo abrogaretur.

Cap. 9, § 14. *Aeditimi fori.*] *Aeditimus idem est ac editius, nempe, νεωχόρος, sed hic sumi videtur pro aëparitoribus, qui custodiæ causa in foro versabantur, aut pro iis qui curiam servabant.*

Cap. 10, § 16. *Comiti largitionum Italicianarum.*] Sic loquebantur eo ævo. Vide codicem Theodosianum, lib. vi, tit. 19, leg. de Consularibus et Præsidibus.

Cap. 13. *Discernere se, nescio quo sapore, quem verbis explicare non poterat, quid interesset inter revelantem te et animam suam somniantem.*] Itaque Monnica sibi suas, ut opinabatur, revelationes servare debebat, quarum discriminem a somniis dicere non poterat. Quam facile est homines imperitos, religionis spe-

cie, in talibus aberrare! Ad eventum somniorum quod attinet, idem dixeris quod de Genethliacorum predicationibus, interdum non vanis, dixit Augustinus lib. vii, § 8. Sed honorificum erat Monnica filio, ipsius conversionem fuisse somniis θεωπύρτος praesignificatam; quod tamen alii pudenter commemorassent.

Cap. 16. *Versa et reversa in tergum, et in latera, et in ventrem et dura sunt omnia.*] Metaphora desumpta ex æstro, vel insomnia laboranti, qui in lecto se jactat, et quæcumque in partem se vertat duram cuticulam experitur. Sic animus aenatus, dum querit veritatem in qua conquiescat, nec eam invenit, omnia fastidit quæ i noxia.

LIBRO VII. Cap. 6, § 9. *Dealbatores viae.*] Vix multe opere publico, quadrato lapide, calce interlito, stratae erant, quæ cum reliciebantur, nova calce hiantibus lapidum rimis immissa, dealbatae videbantur; quamobrem dealbatores ræ dici vulgo poterant, quæ diligentius curabantur, ac proinde commodiores erant. Hinc translata videtur hæc metaphora. Vide, si vacat, Nicolaum Bergierum, de publicis et militaribus imperii Romani viii, lib. ii, cap. 18.

Cap. 9, § 13. *Ibi legi quod in principio erat Verbum, etc.*] Similitudine verborum aliquot et sententiarum deceptus Augustinus, ut et multi Græci scriptores, cum doctrina Christiana miscuit Platonismum, qui merus erat, bac in parte. Arianismus; ut ostendit Joan. Clericus epist. critic. 7 et 8. Fortasse intelligit hic Augustinus Plotini opera, quem vehementer laudat lib. iii contra Academicos, num. 41, et de Civitate Dei lib. ix, cap. 10.

Ibid., § 15. *Legebam ibi etiam immutatem gloriam, etc.*] Quamvis de summi Numinis natura rectius sentirent Platonici, quam alii philosophi, miscebant tamen idolatriam turpissimam iis dogmatibus, erantque infensissimi hostes Christianorum, ut liquet vel ex Porphyrio, Jamblico et aliis, qui sub imperatoribus Christianis floruerunt.

LIBRO VIII. Cap. 2, § 3. *Victorinus quondam rhetor urbis Romæ.*] Victorinus, inquit Hieronymus in lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, natione Afer, Romæ sub Constantino principe rhetoricam docuit; et in extrema senectute Christi se tradens fidei scripsit adversus Arium libros, more dialegico, valde obscuros, qui ab eruditis modo intelliguntur, et commentarios in Apostolum. Eum in præfat. Comment. in Epist. ad Galatas C. Marium Victorinum vocat, atque eum Scripturas omnino sanctas ignorasse. Sed rhetorica, ut ita dicam, ingenia, ob loquendi facultatem, putant se scire omnia de quibus, plebe plaudente, loqui possunt.

Ibid. *Omnigenum deum monstra, etc.*] Respicit ad Virgilii locum Æneid. viii, 698, ubi Ægyptios deos, pro Antonio et Cleopatra contra Augustum ad Actium pugnantes, describit poeta:

*Omnigenumque deum monstra et latrator Annibis  
Contra Neptunum et Venerem, contraque Minervam,  
Tela teneant.*

An ex decori legibus talia apud Deum dici possunt? neatio, quanvis a pugnante cum etiuncis recte præferri potuerint.

Ibid., § 5. Quæ verbis certis conceptis relentisque, etc.] Symbolum quod apostolicum dicebatur, aut simile quidpiam.

Cap. 3, § 6. Pater plus gaudes.] Deus gaudere et plus gaudere, nunquam alter, nisi ἀνθρωποθεός dicitur a Christo homiaum imbecillitati sese attempente. Nec potest hoc urgeri aut inquiri cur Deus magis gaudeat. Cæterum, ut ad grammatica transeam, non intelligo cur in sequentibus verbis viri docti pænitentem et pænitentiam, ut et alibi, scribant per α, cum constet esse a nomine pæna, quod a Græco παινίῳ. Quid non observarem, nisi viderem eos harum minutiarum curam non abjecisse, cum orthographiam priorum editionum passim emendent, prout putant rectius esse. Sic vocem jucundus scribunt perpetuo jocundus, quasi esset a joco, non a iuvo; sed o et x frequenter miscebantur a veteribus Latinis. Vide Quintilianum Institut. orator. lib. I, cap. 4, et Vossium in Etymologico, ad hanc vocem.

Cap. 4. Cum Paulus proconsul per ejus militiam, etc.] Inquierant alii, an deceret narrare Deo bisteriolas, et quidem de quarum veritate minime constabat; qualis hæc erat de ratione cur Paulus dictus fuerit, qui patria lingua *Saulus* erat appellatus; quam multi doctissimi viri saleam esse putant. Meram esse conjecturam, quam nulla scripture memores, ingenue fatetur Hieronymus ad Epistolam ad Philemonem.

Ibid. Quanto igitur gratius cogitabatur Victorini pectus.] Nolim vocem gratius notare accentu, quasi sit adverbium, ut fecit editor Parisinus. Est enim nomen adjективum, hac sententia: Quanto Victorini ingenium gratius atque acceptius futurum Ecclesias cogitabatur: tanto abundantius exultare oportuit filios tuos.

Cap. 5, § 10. Ex perversa voluntate facta est libido; et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.] Optime describit quibus gradibus vitium obrepatur, atque augeatur. Sed iisdem paulatim immutui potest, necessarium enim hic dicitur difficile victu, nec ulla est ante peccandi consuetudinem necessitas delinquendi. Vide et finem § 12.

Ibid., § 11. Pugnator.] Legendum pugnacior, ut in Basileensi, nam est, a pugnare; aut pugnacior, si forte ita habent mss. codices.

Cap. 6, § 15. Agentes in rebus.] Hi erant principis nuntii per provincias, negotiorum causa, de quibus vide Guidonem Pancirollum ad Notitiam dignitatum Orientis, cap. 65.

Cap. vii, § 18. Humerisque liberoribus pennas recipiunt.] Hæc Augustinus ex Platonismo suo. Plato enim in Phædro docet ὅτι ψυχὴ τελέα μὲν οὐσία καὶ ἐπερωμένη μετεωροπολεῖ τε καὶ ἀπάντα τὸν κόσμον διοικεῖ, ὃδε πτεροφόρους αστα φέρεται ἵνες ἀστεροῦ τινος

Αἰτιλάβηται, animam perfecta duno est et alata, in sublimi volare, et universum mundum administrare; cui vero alæ defligerint, eam ferri donec solidum quidpiam arripuerit. Non multo post pag. 345 ed. Gen. Ficini: Εἰ τὸ γέρα σὺντὸ, θέτε ηὔτε ψυχὴ ἴκαστη, εὐ καθικεῖται ἐπῶν μυρίων (οὐ γέρα πτεροῦται πρὸ τοσούτου χρόνου) πλὴν ἡ τοῦ φιλοσοφίσαντος ἀδόλως, ἢ παιδιαστήσαντος μετὰ φιλοσοφίας, καὶ τὰ ἔτη: In idem enim, unde profecta est, unaquæque anima non rodit, decem millibus annorum (neque enim recuperat alas ante tantum tempus), excepta ejus qui philosophatus est sine fructu, aut cum sapientiæ studio pueros amat. Sic postea ejus discipuli vulgo locuti sunt, eosque imitati Christiani resipiscentiam vocarunt ἀναπτίρωσιν, seu novarum alarm exortum, ut hic Augustinus. Hinc B et Chrysostomus usurparit ἀναπτεροῦ, pro incitare, impellere. Vide Thesaurum Ecclesiast. Joan. Caspari Suiceri.

Cap. 8, § 19. Pede post pedem.] Vestigia mea proxime seculut, Græce κατὰ πόδα, quasi dixeris, singulis pedibus in antecedentis vestigiis positi.

Cap. 12, § 28. Cras et cras.] In anno Augustino-observabatur locus Persii sat. 5, 66, ubi sic describitur cunctator, qui redditum ab bonam mentem in dies differt.

Cras hoc fiet; idem cras fiet; quid quasi magnum, Nempe, diem donas? Sed cum lux altera venit, Jam cras hepternum consumpimus; ecce aliud cras Egerit hos annos, et semper paulum erit ultra.

Ibid., § 29. Audio vocem, etc.] Redolat hoc superstitionem ethnicanam, ex fortuitis vocibus omnia captantem; quod nemo paulo humanior ignorat. Si quis singulari providentia divina factum hoc putet, ita ut testuantur Augustino editum cœlitus sit monitum; oportebit ut ostendat opus suismodi miraculo, quo Augustinus intelligere posset sibi legendam Scripturam sacram, ut ex ea rescribet quid sibi agendum esset. Quod cum quotidie audiret a catholicis, cum in Ecclesia, tum alibi, non video cur confugienda sit ad miraculum. Sed rhetor noster, quod cum pace ejus dictum sit, omnia exaggerat, quibus persuadere poterat non agi hic de homine vulgari, sed singulari vocatione divinitus ad Ecclesiam allecto; quem tamen ex aliis calamo rectius fluxissent.

Ibid. Utrumnam solerent pueri, etc.] Quasi vero nescie fuisse solas ludentium puerorum solemnies cantilenas audiri! Annon potuit ludens aliquis de projecta charta crebro hoc repetere? Oportuisset apud vicinos querere quis eam vocem misisse, autequam non sine Deo missam judicaret.

Ibid. Audiveram enim de Antonio.] Athanasius in Vita Antonii, § 2, cuius verba brevitas cause duntaxat ex Evagrii versione proferam: Ad Ecclesiam, ut solebat, arcuens recordabatur quomodo et apostoli, omnibus spretri, secuti fuissent Salvatorem; et multi, in Actibus apostolorum, facultatibus suis venditis, pretia ad pedes eorum detulissent agentibus partenda, quæve aut quanta spes iis deposita esset in cielis. Talia secum volvens intravit in ecclesiam et accidit ut tunc Evangelium legeretur, in quo Dominus dicit ad divitem:

Si vis perfectus esse, vade et vende omnia tua, quæ cunque habes et da pauperibus et veni, sequere me et habebis thesaurum in celis.

Quo auditio, quasi divinitus hujusmodi ante memoriam conceperet, et veluti propter se hæc esset Scriptura recitata, ad se dominicum traxit imperium, statimque egressus possessiones, quas habebat, vendidit.

Ibid. *Arripui, aperiui, etc.*] Hoc non multum aberat a sortibus Virgilianis, aut ab iis quibus ex Scriptura temere aperta futura quererentur, quod damnat ipse Augustinus epist. 55 ad Januarium. An opus præterea erat temere aperire Scripturam, ut sciretur quod ne cthnici quidem honestiores ignorabant? Vide hoc de re Ant. van Dale, virum eruditum, de Divinationibus idololatricis sub V. T. Cap. 4.

*Liber ix. Cap. 2, § 3. Ne in ima rgereremus, etc.*] Recte viri doc*i* hanc lectionem prætulerunt alteri, mergeremur; solet enim verbum vergere ut et devergere dici de iis quæ pondere suo deprimitur. Apuleius de Deo Socratis: *Quod si manifestum flagitat ratio debere propria animalia etiam in aere intelligi, superest ut quæ tandem et ejusmodi eā sint, dissaramus. Igitur terrena nequaquam; devergunt enim pondere.* Vide, si opus est, alia exempla apud Nicolaum Heinsium, in notis ad Valerium Flaccum lib. 1, vers. 289.

*Cap. 3, § 6. Quidquid illud est quod illo significatur sinus.*] Desumpta est locutio ex Luc. xvi, 22, ubi tamen sinus Abrahæ non tam sedes beatæ quam locum in illis insignem significat, ut recte animadvertisit Hugo Grotius ad Lucam. Augustinus intellexit sedes quietas, qualescunque sint, in quibus animi piorum resurrectionem corporum exspectant. Lib. xu de Genesi ad litteram, § 63: *Neque enim Abraham, vel ille pauper, in sinu ejus, hoc est in secreto quietis ejus, in doloribus erat.* Sermone 14 ad populum in vers. 14 psal. ix: *Contigit, inquit, mori inopem illum et auferri ab angelis. Quo? In sinum Abraham, id est in secretum ubi erat Abraham.* Vide, hac de re, eruditam dissertationem Ludovici Cappelli, quam inscripsit *Nexpolis Bior*, inter opera ejus Amstelodami edita.

*Cap. 7, § 16. Ansististi tuo per visum aperiisti, quo loco laterent martyram corpora Protasi et Gervasi, etc.*] Si hæc alizæque ejusmodi inventiones sanctorum cadaverum, non fuissent conjunctæ cum ingenti lucro ac emolumento eorum qui ea effoderunt, multi, qui callidorum hominum ligamenta hæc credunt ad plebeculam in officio continendam, fidem eis non facile detraherent. Hæc inventio, exempli causa, non parum auxit existimationem auctoritate inquit Ambrosii; quandoquidem ea Justinæ principis Ariane animus, ut habet noster, eti ad credendi sanitatem non ampliatus, a persecundi tamen furore compressus est. Duo præterea hic obiter observari possunt. Alterum est, Augustinum hic et de Civit. Dei lib. xxii, cap. 8, dicere per visum revelata esse hæc corpora Ambrosio, Ambrosium vero ipsum de hoc plane tacere ep. 22

A class. 4, ubi hauc inventionem narrat. Alterum est ita Ambrosium rem describere, ut narrationem suspectam reddit: *Invenimus, inquit, mira magnitudinis viros duos, ut prisca ætas serebat. Quæ vero ætas?* Heroicane, postquam homines decrescere coeperrunt? *Nam genus hoc vivo jam decrescebat Homero.* An etiam tribus saeculis, quæ a Christo nato ad Constantini tempora fluxerunt, grandioris erant statura homines quam quarto aut quinto saeculo? An augustior erat statura martyrum quam aliorum, vel an major siebat post mortem? Nemo, ut opinor, crebet. Sed lege cætera, ubi torti diaboli, ope horum martyrum, Arianos opportunissime damnant; nec amplius miraberis esse qui stratagema hoc Ambrosianum suisse censeant, quo plebem sibi devinciret, Justus namque et Arianos perterrefaceret, excogitatum.

*Cap. 8, § 17. Agens in rebus militaret.*] Vide dicta ad lib. viii, cap. 6, § 15.

*Ibid., § 18. Per homines præpositos.*] Hoc est, quos tibi præponis, ut post eos veluti lateas, ac per eos occulte agas. Nihil ergo mutandum. Cæterum hic Augustinus, vere, quod aiunt, fluctus in simpulo excitat.

*Cap. 10, § 25. Phantasie terræ, etc.*] Hoc est species omnium rerum terrestrium, quæ sese animo nostro offert. Lib. iii, cap. 6, § 10. De iis Lueretius lib. iv.

*Ibid. Sonitum nubis.*] Hoc est vocem e nube emisam, quallem audivit Moses.

*Ibid., § 26. Servum ejus videam.*] Hoc est cælibem vitam agere aggressum. Sic passim Augustinus κατ' ἔκοχην Ecclesiæ ministros servos Dei vocat, ut supra vocatur Monnica serva servorum Dei, § 22.

*Cap. 12, § 32. Visum etiam mīki est ut irem lavatum, quod audieram inde balneis nomen inditum, quia Græci βαλανῖον dixerint, quod anxietatem pellat ex animo. Sic revera Græci, quanquam absurdâ hæc est etymologia. Scriptor Etymologici magni: βαλανεῖον τὸ λουτρόν τινὲς δὲ λέγουσι παρὰ τὸ ἀποβάλλειν τὰς ἄνιας καὶ Ομηρος παρετυμολογεῖ λέγων.*

ἀρ' ἐκ τρίποδος μεγάλοιο?  
Οφρα μαι ἐκ κάματον θυμόθορον εἰλετο γυιον.

Οὐ λέγουσι δὲ καλῶς, εἰ γὰρ ἐν ἐκ τούτου, δρεὶς γράφουσι διὰ τῷ I. ἀλλ' ἔστιν εἰπεῖν ὅτι ἀπὸ τῶν βαλάνων εἴρηται. οἱ γὰρ ἀρχαῖοι βαλάνους εἶχον ἔθος ὑποκαίειν. παρὰ τὸ τὰς βαλάνους αὔτη, τουτέστι τὰς δρῦς. οὕτω γὰρ καλοῦνται αἱ δρῦς, καὶ ἀλλο τι φυτόν. Ἔπειροδέτος δὲ παρὰ τὸ αὐτῷ τὸ σημαντινὸν τὸ καίω — ἵνα μέποθεν ἀλλοθεν αὔτη. Άλλα hæc omnia mere sunt Græcorum nugæ, quibus Augustinus assensus non fuisse, si etymologicam artem calluisse. βαλανῖον originem dicit a voce Hebraica בְּלַל ballal, quæ significat perfundi psal. xcii, 11, et unde בְּלַהֲ ballahah, nebula. Sic et apud Arabas بلح significat irrigari, mafieri.

*Cap. 13, § 35. Nunc pro peccatis matris meæ deprecor te, etc.*] Species forte pietatis aliqua hic inest, at ea consuetudo nec ratione ulla, nec revelatione nititur. Vide librum de cura gerenda pro mortuis tomo VI.

*Liber x. Cap. 3. Quid mīki est ergo cum homini-*

*bus, ut audiant confessiones meas, etc.]* Videatur hæc scripsisse Augustinus, non tantum post scriptos, sed etiam post editos priores libros Confessionum; quos avide videntur lexitasse ii quibus notus erat, et quorum hominum nonnulli Augustinum semet ipsum accuratius describere optabant. Sunt qui suspicentur, cum multa Augustino, ob priorem vitam, ab adversariis, quos non paucos habuit, objicerent, eum Confessiones hasce scripsisse; quasi apologiam quamdam obliquorem, in qua fateretur, veluti apud Deum, quod negare non poterat; cetera vero prætermitteret aut emolliret, et quæcumque ad honorem suum facerent quasi aliud agens exaggeraret. Quæ suspiciones, quamvis forte iniquiores sunt, ex inusitata tamen nascuntur ratione qua Augustinus cum Deo garrit atque argutatur, rhetoricoque suco quo pictæ sunt hæc Confessiones. Dum tandem de se apud Deum, imo apud homines, loquitur, et tam multa per exigui momenta, ad alios quidem quod attinet, narrat, nemo est qui non querat, *Cui, bono?* et sunt multi priores ad male judicandum, qui φλαυτικὴ ingentem, religionis specie tectam, hic videre se putant. Sed præstat nimis indulgentes nos esse, quam nimis severos; si modo meminerimus in Evangelio, ejusque auctore Christo, querendam esse vivendi normam, non in hominibus; qui et ipsi ad eam sunt exigendi, nec imitatione unquam effluggendi, nisi quantum et ipsi sunt Christi imitatores.

*Cap. 41, § 48. Cogenda rursus ut sciri possint, id est velut ex quadam dispersione colligenda, unde dictum est cogitare.]* Cogo est quasi coago, ut ostendit Ger. Joannes Vossius in Etymologico, et cogitatio est quasi coagitatio. Festus: *Cogitatio dicta velut coagitatio, id est, longa ejusdem rei agitatio in eadem mora consilii explicandi.* Vide et Varro in de L. L. lib. v. Cum Augustino addendum non tantum esse agitationem, sed simul plurium rerum collationem, quæ est vis præpositionis *cum*, ex quo inseparabiles *con* et *co*.

*Cap. 51, § 47. Ebrietas longe est a me, crapula autem nonnunquam subrepit servo tuo.]* Non erat quidem ebriosus, ita ut vino esset deditus, sed aliquando tamen satis vini bibebat, ut crapula ei esset molesta. Nam *crapula* idem est Latine quod Græce χραπάλη, hoc est dolor capitis qui ex hesterna complotatione superest. Thomas Magister: *χραπάλη ή ἐκ τῆς χθείς γνωμήνος οὐνοποιίας κάρωσις, μάθη δὲ η ἐπὶ τῆς αὐτῆς φύρας.* Dolor capitis ex complotatione heri facta, μάθη ejus ipsius diei.

*Cap. 55, § 57. Curiositas quotidie nostra tentatur, etc.]* Nemo est qui hæc peccata habeat, si modo cæteris officiis suis non desit. Corpus enim et animus relaxatione quadam indigent; neque semper seria agitare ac meditari animus potest, aut corpus labori incumbere. Si quis hodie talia inter delicta numeraret, crederetur, dum humilitatem præ se fert, superbe se gerere ac dissimilare majora. Diceretur muscas percolare et deglutire canuelos. Quid tamen de Augustino suspicari nefas habetur.

*Cap. 38, § 61. Qui placent sibi de se, etc.]* Miror

A acuto homini in mentem non venisse, fore ut Donatistæ, Manichæi, aliquique ejus adversarii dicerent eum non displicere sibi, qui tandem non tam apud Deum quam apud homines, de se et suis loquatur, et dum gravia peccata, quæ negari non poterant, aut minitoria ambitione proloquitur, laudes suas interea minime omittit. Miror etiam eum veritum non esse, ne iidem adversarii hic desiderarent confessiones eorum quæ baptismum ejus secuta sunt, et quæ in ejus vita habentur. Maligni homines facile dicere poterant, non esse usque adeo mirum eum valedixisse arti rhetoricae, inter pueros docendæ, exiguis cum emolumen- tis et tenui honore; ut eam, in multo ampliore theatro, et multo fructuosius exerceret; in Ecclesia nimirum, sacrosancta auctoritate instructus, et in cuius administratione eloquentia sua magnas laudes populi, magna a divitibus munera referre facile poterat, dum paupertatem præ se ferret. Commodissimum fuisse, sine magno labore homini eloquenti, prout tempora ferebant, p. i. liberalitatibus aliorum sustentari. Non exiguum fuisse voluptatem non omni imperandi cupiditate exuto, plebem veluti nomine Dei regere, adversantes Ecclesiastica societate ejicere, damnare, proscribere. Ducebant partium agere propter dicendi facultatem, et longe inter pares eminere. Fuisse cur a Deo veniam peteret, quod loquendi duntaxat facilitate instructus, tumultuaria lectione Scripturæ in linguam Latinam conversæ, sine ulla Hebraicæ aut Græcæ linguae cognitione, presbyter et episcopus contra canones Nicæenos factus, interpretari aggressus est quod non intelligebat, et tot volumina de Scriptura scribere, antequam necessaria præsidia ad eam intelligendam sibi comparasset. Nam quæ dici possunt, eum invitum factum esse presbyterum et episcopum, canonem Nicænum quo vetabatur episcopus sibi vivo successorem sufficere, ignotum fuisse, pauperem vitam egisse, etc., ea maligni homines dixissent partim simulationem esse, partim satis esse divitem, qui haberet quod aliis largiretur, et inde tandem sibi sumeret, quantum vellet; ac denique notas dudum eas esse artes, quæ ad quam potentiam evenerint homines humiles scilicet et mundi contemptores jam videmus. Ad me quidem quod attinet, ut non sum credulus ejusmodi criminationibus: sic non difflit me defensiones Augustini, hisce de rebus, libenter lecturum fuisse.

*Cap. 42, § 67. Ambiendum mihi fuit ad angelos? Qua prece? Quibus sacramentis? multi conantes ad te redire, neque per se ipsos valentes, sicut audio, tentaverunt hæc, etc.]* Videatur omnino respicere ad theurgicæ Platonicorum sacra, quibus se angelos et archangelos elicere, Deoque singularem in modum se conjungi putabant. Qua de re multis scripsit Jambliechus in libro de Mysteriis Ægyptiorum, præsertim sectione v et x. Ejus ævi Platonici, mirum in modum, superstitionis id genus sacris erant dediti. Vide Vitam Procli, a Marino scriptam, quam Joan. Albertus Fabricius, vir eruditus, integrum edidit Hamburgi anno 1700.

*Liber xi. Cap. 2, § 3. O Domine perfice me et re-  
vela mihi ens.] Religiosa profecto et digna episop-  
oratio, sed eum qua conjugi debuerant studium lin-  
guarum quibus conscripta erat Scriptura, et compa-  
ratio omnium aliorum praesidiorum; quibus demum  
adhibitis, Scriptura intelligi potest, ita ut intelligenda  
est ab eo qui eam pro concione, atque editis scriptis,  
interpretaturus est. Auxilium enim Dei eo non per-  
tinet, ut sine facultatum nostrarum usu nos interno  
afflato doceat quae scire cupimus; sed ut vires animi  
et corporis nobis sufficiat, quibus utamur, et in iis  
qua humana industria perfici nequeunt, si ita ei vi-  
deatur, auxiliator adsit. Si haec intellecta in usum  
revocasset Augustinus, exauditus sine dubio fuisset.  
Nunc vero cum ea neglexerit, illa duntaxat in Scrip-  
tura intellexit, quae potuit homo linguarum et criticæ  
imperitus intelligere; in cæteris æpocræti, et Platonis-  
mum nobis pro doctrina apostolorum propinat, aut  
argutias inanæ magna verborum pompa nobis obtur-  
dit. Loquor nimur de iis quæ ei cum omnibus  
Scripturæ interpretibus non sunt communia; haec  
enim etiam catechumenos acceptit ab iis a quibus  
edictus est, non meditatione retexit. Quæ non eo  
dico, quod eloquentiam et acumen, in rebus præser-  
tim metaphysicis, Augustino detrahant, aut quod me-  
ritas laudes minus libenter tribuam; sed quia video  
multos ejus auctoritate abuti, et eos præ illo contem-  
nere, quibus nulla ratione conferri potest.*

*Cap. 10, § 12. Quid faciebat Deus, antequam face-  
ret cælum et terram, etc.] Multo brevius respondeas  
huic quæstioni, si dicas te nescire, ac æternitatis im-  
mensitate ingenium humanum absorberi; neque prop-  
terea fidem de creatione omnium rerum, aut reli-  
gionem ullo in periculo versari. Etenim non profi-  
tentur Christiani se paratos esse omnibus quæstionibus  
satisfacere; sed tantum se id quod affirmant gra-  
vissimis rationibus posse demonstrare. Possumus  
ostendere omnibus esse initium, præterquam soli  
Deo, et banc nostram tellurem ab eo esse creatam;  
quod satis nobis esse debet. Reliqua quæ supra nos,  
ut recte Socrates, ea nihil ad nos. Quæ hic Augustinus  
de æternitate et tempore, Platonicō more et tam  
multis, argutatur, et quidem apud Deum, multo di-  
lucidius sunt a recentioribus philosophis et theologis  
excussa. Adito vel Joannis Clerici Pneumatologiam.  
Non aggrediar enim expendere quæ de æternitate et  
tempore philosophatur Ilipponensis episcopus, et  
quæ adeo tenuia sunt, ut vel tenuitate sua evanes-  
cant.*

*Cap. 32, § 29. Circuitum illius ligneolæ rotæ.] In  
qua, nimur, sol, gnomonis ope, horas notabat.  
Tempus est ipsa duratio rerum, seu existentia con-  
tinuata, sed eam existentiam metimur ope motus  
astrorum, et præsertim quidem solis ac lunæ.*

*Liber xii, § 1. Promissa tua sunt et quis falli ti-  
meat, cum promittit veritas?] At verba: Petite et ac-  
cipietis, etc., Matth. vii, 7, ita non sunt intelligenda,  
quæ quaramvis metaphysicarum quæstionum solu-  
tionem petenti eam tribuere necesse habebat Deus. Ve-*

Arum haec intelligenda tantum de necessariis ad salu-  
tem, conditione etiam haec posita, ut qui ea intelligi-  
gere cupit, non tantum precibus ad Deum configiat,  
sed etiam omnia faciat quæ ratio suadet esse facienda,  
ut consequatur quod vult. Si quis a Deo peteret ut  
acciperet ab eo peritiam linguarum Graecæ et Latinæ,  
an propterea impetraret, si interea nihil ficeret ad  
eam sibi comparandam? Sane neque illa peritia ne-  
cessaria est ad salutem, neque sine labore acquiri nunc  
potest. Ideo de aliis ejusdem generis dixeris. Nec  
sine periculo esset opinio ejus qui existimaret se id  
quod cogitat de re quapiam divinitus accepisse, quia  
Deum prius orasset, ut sibi veritatis cognitionem im-  
pertiretur. Meus hoc tandem enthusiasmus esset,  
cujus ope somnia quævis divinæ revelationi, etiam  
B repugnante recta ratione, sequarentur. Vide ad lib.  
xiii cap. 25.

*Cap. 3, § 3. Ubi enim lux esset, si esset, nisi super  
esset eminendo et illustrando?] Crediderim legendum  
emicando, nam*

*lignæ convexi vis et sine pondere corli  
Emicuit, summaque locum sibi legit in arce*

*Ut utar verbis Ovidianis.*

*Cap. 17, § 24. Nomine corli et terra totum istum vi-  
sibilem mundum prius universaliter et breviter signifi-  
care voluit, ut postea digereret dierum enumeratione  
quasi articulatum universa quæ sancto Spiritu placuit  
sic enunciare.] Hi sane contradictores, quicunque sis,  
multo melius Mosem intelligebant quam Augustinus,  
qui, nisi fallor, cogitabat hic de Platonicorum suorum  
C ὑπερχορμητικῷ τέπω, de quo Plato in Phaedro. Interea  
dignum est notatu quod habet Augustinus cap. 9, cæ-  
lum hoc inconspicuum esse æternitatis pertinere, quod  
ante tempus conditum esset. At mira est ratio expli-  
candæ Scripturæ, quam postea proponit cap. 48 :  
Dum quisque conatur id sentire, in Scripturis sanctis,  
quod in iis sensit ille qui scripsit, quid malum est, si hoc  
sensit, quod tu lux omnium veridicarum mentium  
estendis verum esse, etiamsi hoc non sensit ille quem  
legit, cum et ille verum, nec tamen hoc senserit? Est  
hoc malum, quod ex quoiv[er] loco quævis veritas deduci possit, et paulatim nulla certa superfutura sit  
ratio explicandæ Scripturæ; si nulla regularum criti-  
carum habeatur ratio, et hoc unum queratur an s[ic]  
per se verum quod dicitur. Commodum quidem hoc  
est declamatoribus, sed plane contrarium recte insti-  
tuto Scripturæ sacra studio, quod eo special ut quid  
singula loca significant, quatenus licet, liqueat. Cæ-  
terum ubi ambigua est sententia, nec ulla arte intelligi  
potest quid spectaverit scriptor sacer, tun vero nihil  
affirmandum. Absimilia veris rejici possunt, sed nulla  
est causa cur æque verisimili id præferas, quod ex  
omnibus artis criticæ canonibus verisimilius non est.  
Quereret vero in quopiam Scripturæ loco, quod nulla  
ratio grammatica ei inesse docet, hoc demum est  
Scripturam interpretari, ut campanarum sonitum  
pueri solent.*

*Libro xiii. Cap. 11, § 12. Trinitatem omnipotentem  
quis intelligit? Et quis non loquitur eam, si tamen eam?*

*Rara anima quæ, cum de illa loquitur, scit quid loquitur. Et contendunt et dicunt, et nemo sine pace videt istam visionem.] Nihil verius dici potuit. Itaque multo præstaret parcer loqui de iis quæ nescimus, nec scire debemus, cum non sint perspicue a Deo revelata; multum vero de omnibus vita officiis, quorum præstationem a nobis exigit Deus. Si de iis loqueremur duuxerat, quatenus nobis sunt revelata, atque, locutionibus Scripturæ contenti, ignota Deo relinquemus, non tot essent contentiones; quibus ut nesciamus illustretur veritas, sic video vehementer laeti Christianam caritatem.*

**Cap. 18, 25.** *In principio diei.] Legendum in principio, ut paulo post legitur in mss. codd. Respicit enim Augustinus ad Gen. 1, 16, ubi LXX habent Deum fecisse luminare magnum εἰς ἀρχὰς τὸς ὥμετας, in B principio diei, ut habebat versio Latina, quæ tempore Augustini tegebatur. Vide tameu ad Geneseos locum Flaminium Nobilium.*

**Cap. 21, § 20.** *Piscem manducet levatum de profundo.] Respicit ad vocem ιχθὺς, quæ cum piscem signilicit, complectitur initiales litteras vocum ιχθοῦς Χριστὸς Θεοῦ Τίος Σωτῆρ, Jesus Christus Dei Filius Servator. Ideo Tertullianus de Baptismo cap. 1: Sed nos piisciculi, secundum ιχθῦν nostrum Jesum Christum, in aqua nascimur.*

**Cap. 24. § 36.** *Tibi confiteor credere me, Domine, non in cassum te ita locutum esse.] Non in cassum induisset ita loquentem Deum Scriptor sacer, quamvis non minus possit dici Deus benedixisse quadrupedibus quam pisibus aut avibus. Sed in simplicissimo Scripturae stylo, multa adduntur aut omituntur, non ut arcuum nescio quid innatur; sed quia ea indoles est ejus styli, quæ patitur additam aut etiam omissionem, sine ulla sententiae mutatione. Sic Gen. 1, 8, in Hebraicis codicibus addita non sunt solemnia dierum allorum verba: et videt Deus esse bonum; quæ tamen non minus convenient secundo die crevit quam ceteris omnibus. In creatione vero tertii diei a vers. 9 ad 13 his hoc legitur, quod si semel, ut in aliis diebus, additum esset, nihil deceperat animadverseremus. Qui in talibus argutabantur, Scripturæ stylis nondum fuerunt satis periti. Nam allegorica figura qui probet, neinimem eruditum nunc inventum iri puto.*

**Cap. 25, § 38.** *Verum enim dicam, te mihi inspirente.] Hoc est consecrarium eorum quæ diximus ad lib. xii, cap. 1. Commenta allegorica, quæ quamvis veram doctrinam complectantur, non possunt tamen ex loco Mosis deduci, quasi revelationem divinam nobis obtrudit hic Augustinus. Rem ipsam, hoc est, pastoriis necessaria esse a gregibus præbenda, dicerat eum Paulus, et ipsa rei æquitas, sine ulla revelatione; sed hanc doctrinam hic contineri non magis ei est revelatum, quam Philoni et Origeni quod allegoriarum fidiculis ex Scriptura, in alienos sensus contorta, deduxerunt.*

**Cap. 49, § 44.** *Atque ita cum vos temporaliter ea videatis, non ego temporaliter video.] Conjunctiones*

*A itaque ita, si modo nullum hic sit mendum, debent significare sed, hoc est obtinere vim adversativam.*

**Cap. 33, § 48.** *Speciem et privationem.] Εἴδος καὶ στριψη, quod scholasticorum sermone nunc dicimus, formam et privationem, quæ sunt opposita.*

**Cap. 36, § 51.** *Dies autem septima, sine vespera est, nec habet occasum.] Si velimus argutari, diei septimi mane non magis memoratur quam vespera; nam mane, cuius mentio fit vers. 31, est diei sexti, cum Ilebræi, Mose præunte, ωχθέμενοι incipiunt a vespera, quam deinde sequitur dies. Sed septimi diei partes a Mose non attinguntur, quia eo die nihil fecit Deus.*

#### ANIMADVERSIONES IN LIBROS CONTRA ACADEMICOS.

**LIBRO I.** *Cap. 1, § 2.* *Si edentem te munera ursorum, et nunquam ibi ante visa spectacula civibus nostris, theatricus plausus semper prosperrimus accepisset, etc.]* Recte ursorum editum, nam agit Augustinus de igitur in Africa spectaculis, qualia fuissent munera ursorum, nam, ut habet Plinius lib. viii, cap. 36, in Africa ursum non gigni constat. Idem affirmit cap. 58.

*Ibid. Fortunatissimus, ut fuisti, jactareris.] Falsum est Romanianum fortunatum potuisse dici, ut ostendit Augustinus in sequentibus. Igitur non potuit dicere ut fuisti, nec magis ut suerti, quemadmodum habeat alii codd. mss. Malim ego ut suvere isti, hoc est en sensu quo clientes, cives, populi beatum predicanter.*

**LIBRO II.** *Cap. 2, § 5.* *Cum ecce tibi libri quidam pleni, ut ait Celsinus, bonas res Arabicas ubi exhalarunt in nos, etc.]* Non intelligo qui libri pleni dici queant, nisi addatur qua re pleni sint. Igitur hic aliquid deesse suspicer, ut sapientia, aut simile quidpiam.

*Ibid., § 6. Adversario tuo.] Cum quo, ut videtur, item habebat Romanianus.*

*Ibid. Ne ille et baiae et amara pomeria.] Hic tria sunt menda, quorum primum et postremum ex prioribus editionibus desumpta sunt, medium huic proprium est. Primo pro se legendum est να, ναι, hoc est profecto; hoc enim vult Augustinus, si atversario Romanianii spectandam proponere potuisset speciem philosophiae, illum profecto, rebus relictis, ad eam advolatorum. Sæpe hoc mendum in mss. codd. occurrit, quod utraque vocula eodem modo pronuntiatur. Secundo, Buius debuit scribi, majuscule B, ut D est in editione Erasni, nam nomine est amoenissimi loci ad Puteolanum sinum, circa quem erant elegantiissimæ Romanorum villæ, et de quo Horatius saepe alibi et in epist. libri I.*

*Nullus in orbe locus Bais prælucet amoenis.*

*Denique non pomeria, sed somnis legendum liquet, ex epitheto amara.*

**Cap. 3, § 7.** *Philocaha ita vulgo aicitur, etc.]* Vide notata ad lib. . Retractionum, cap. 4, num. 3.

*Ibid. Sine pennis.] Cui pennæ defluxerunt. Ex Platonis disciplina, ut notavimus ad Confess. lib. viii, cap. 7. :*

**Cap. 4, § 10.** *Sine metro.]* Hoc est, οὐκ μέτρου, sine modo. In ambiguitate ludit Augustinus, nec inter-

ea prætermittit occasionem pauca verba Graeca, quæ A

norat, preferendi.  
Cap. 6, § 14. *Archesi'as.*] Turpe mendum, omnes enim sciunt vocatum hunc philosophum fuisse Ἀρχεσίας, non Ἀρχεσιδας. Itaque hoc quoque mendum antiquiorum editionum tollendum erat, et hic et in sequentibus, ubi iterum iterumque occurrit. Nam quā invis Graece nesciret Augustinus, habebat tamen veteres Ciceronis codices, in quibus hoc mendum ab eruditioribus grammaticis relictum non puto.

Cap. 15, § 34. *Ille autem casu planus erat, de iis quos Samardacos jam vulgus vocat.*] Crediderim Africananam, aut potius Punicam esse vocem, a radicibus ῥῶν schamar, observare, et πτῆ douck, inspicere, deductam, eaque significatos fallaces homines, qui ex observatione siderum, omnium, prodigiorum, etc., inspectioneque victimarum futura prænuntiare se posse sperabant, aut fingebant. Sic enim eos decribit Scholiastes vetus Horatii ad vers. 113 sat. 6 lib. I. Fallacem circum dixit propter Sarmadacos (Scribe Samardacos) et sortilegos mathematicos, qui ad metas spectatores circumstabant et imperitos sortibus et nugis fullebant. Paulo post etiam Samardacos et sortilegos conjungit, et divinos esse docet. At Jacobus Crispiquius, qui eum Scholiasten emendationem edidit, suspicatur vocem esse compositam ex Sarmata et Dacu, qui populi olim non parum hujuscemodi ludi briis infames fuerint. Elege utrum volueris, et adi etiam Joannem Meursium, in Lexico Graeco-barbaro.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRIS DE VITA BEATA.

§ 3. *Quod ita nihil intus plenum atque solidum habet, ut inflatos sibi super ambulantes, suscrepante fragili solo, demergat ac sortebeat.*] Legerum inflato sibi, nam hic montem non bis describit vento tumentem. Si cīle potuit ex sequente voce antecedenti adhaerere.

§ 4. *Lectis autem Platonis paucissimis libris.*] Credere legendum Platonis, nam Augustinus habet Confessionum libro vii, cap. 9, § 15, quosdam Platonicerum libros; nisi quinque mss. hic haberent Plotini, quam veram lectio:em esse puto. Antequam hunc locum attentius legisset, jam suspicatus eram Platonicos illos libros, in quibus Augustinus similia Christiana theologiae invenisse se credidit, fuisse libri Plotini; in qua conjectura vehementer lectione hīc mss. codicum confirmor.